
 1/3 

 Roma, 30 aprile 2020 
 Prot. n. 432 
 
Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento del servizio di assistenza e consu-

lenza giuridica e amministrativa nell’ambito del progetto “Servizio 
Centrale del Sistema di Protezione per titolari di protezione interna-
zionale e per minori stranieri non accompagnati – SIPROIMI” annualità 
2020-2022. 

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 
 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale  
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, con-
sulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di 
accoglienza, e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, 
si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito deno-
minato anche solo “il Progetto”); 

 nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata 
Convenzione “In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata 
all’osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e 
procedure ad evidenza pubblica”; 

 CITTALIA, già nelle precedenti annualità del Progetto (2017-2019), ha avuto la 
necessità di essere supportata nel servizio di assistenza e consulenza giuridica e 
amministrativa in materia di applicazione del Codice dei contratti pubblici agli 
affidamenti dei servizi sociali da parte dei Comuni già parte o che intendessero 
aderire alla rete SPRAR (ora Siproimi) e, per le motivazioni di cui alle determine 
prot n. 311 del 9/3/2018 e prot. n 106 del 5/2/2019 (che qui si intendono inte-
gralmente richiamate), si è avvalsa dello studio professionale “Numeri & Norme 



 2/3 

Associati - Studio legale e fiscale” in persona del socio e legale rappresentante, 
Avv. Luciano Gallo;  

 nell’ambito delle nuove attività progettuali, col proseguimento della cooperazione 
con ANCI nella gestione del Servizio Centrale per le annualità 2020-2022, per-
mane un oneroso carico di lavoro, incombente, soprattutto, sul Dipartimento 
Immigrazione e Politiche per l’accoglienza e l’integrazione di CITTALIA (nonché 
sui collegati: ufficio supporto gestionale e legale della divisione Servizio Centrale 
di Cittalia e area Welfare e immigrazione di ANCI);  

 CITTALIA ha necessità di acquisire il servizio di assistenza e consulenza giuridica 
e amministrativa, al fine di essere professionalmente supportata nell’assistenza 
ai Comuni che già sono parte o intendano aderire alla rete Siproimi, in materia di 
applicazione del Codice dei contratti pubblici agli affidamenti dei servizi sociali, 
del codice del Terzo settore a norma della Legge 106/2016 anche in relazione al 
nuovo DM 18 novembre 2019 di Accesso al Siproimi, anche alla luce dei provve-
dimenti e della normativa emanata a seguito dell’emergenza epidemiologica de-
nominata Covid 19. Permanendo, perciò, l’esigenza di un supporto altamente 
qualificato e specialistico con decorrenza fino al 31.12.2020; 
 

Considerato che 
 la prestazione dedotta è connotata da competenze teoriche di grado elevato, ac-

quisite attraverso significativi percorsi formativi ovvero capacità tecnico-pratiche 
maturate nell’esercizio concreto di attività assimilate, vista l’assenza di adeguate 
risorse professionali disponibili al proprio interno, si rende necessario un sup-
porto professionale esterno; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget del Progetto, 
ammonta a complessivi € 8.500,00 (ottomilacinquecento/00), oltre Iva e cassa 
professionale di appartenenza; 

 la suddetta somma è stata fissata valutando, congiuntamente e a corpo, la tipo-
logia e l’entità del servizio da affidare, il livello professionale richiesto, tenuto 
conto dei parametri normalmente adottati da CITTALIA; 
 

Visto 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavo-
ri, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 av-
vengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 
(…)”;   

-  l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di impor-
to inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (…)”;   

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 3/3 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto professionale dell’operatore economico denomi-

nato “Numeri & Norme Associati - Studio legale e fiscale” in persona del socio e 
legale rappresentante, Avv. Luciano Gallo, noto professionista in possesso di tito-
li di studio e professionali adeguati per lo svolgimento del servizio richiesto, come 
da curriculum che si allega (di seguito il “Professionista”); 

 il Professionista di riconosciuta e comprovata esperienza in materia di contrat-
tualistica pubblica, affidamento di servizi sociali e rapporti tra Comuni e Terzo 
settore, nonché iscritto all’interno dell’Albo persone fisiche della Fondazione Isti-
tuto per la Finanza e l’Economia Locale IFEL - Fondazione ANCI– e già affidatario 
del servizio di supporto specialistico, giuridico e amministrativo nell’ambito del 
Progetto con qualificazione professionale e proficua collaborazione con gli uffici 
interessati di CITTALIA, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 il Professionista in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigen-
te, come da documentazione in atti; 

 il supporto professionale offerto dal Professionista rispondente all’interesse per-
seguito da CITTALIA, come descritto in premessa; 
 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE a “Numeri & Norme Associati - Studio legale e fiscale”, per il tra-

mite dell’Avv. Luciano Gallo, con sede in Roma alla P.zza Buenos Aires n. 5, C.F. 
e P.IVA 13813701003, il servizio di assistenza e consulenza giuridica e ammini-
strativa in materia di applicazione del Codice dei contratti pubblici agli affida-
menti dei servizi sociali, del codice del Terzo settore a norma della Legge 
106/2016 anche in relazione al nuovo DM 18 novembre 2019 di Accesso al Si-
proimi, anche alla luce dei provvedimenti e della normativa emanata a seguito 
dell’emergenza epidemiologica denominata Covid 19; 

2. DI DARE ATTO che al Professionista verranno riconosciute le attività svolte a 
partire dal 2 marzo 2020 e che il valore complessivo dell’incarico è pari ad € 
8.500,00 (ottomilacinqucento/00), oltre Iva e cassa professionale di appartenen-
za, fino al 31.12.2020; 

3. DI CONFERMARE Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Virginia Co-
sta, Responsabile della Divisione Servizio Centrale - rete Siproimi di Cittalia. 

                    
        Firmato digitalmente dal Direttore  
                   Luca Pacini 

 


